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1. ÚVOD
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Metformin-hydrochlorid je perorální antidiabetikum. Jedná se o derivát biguanidu.

Používá se v terapii diabetu mellitu II. typu u pacientů s nadváhou. Metformin-

hydrochlorid nestimuluje vylučování inzulínu, nýbrž za přítomnosti inzulínu dokáže

snížit nadměrně vysokou hladinu cukru v krvi. Nezvyšuje riziko hyperglykémie. [1]

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je jednou z nejpoužívanějších

analytických metod pro hodnocení léčiv. Jde o separační metodu, která umožňuje

současně jak kvalitativní, tak i kvantitativní hodnocení separovaných složek směsi, a to

s vysokou selektivitou, citlivostí a v relativně krátkém čase. Pro analýzu postačuje

velmi malé množství vzorku. Z HPLC záznamu lze získat detailní informace o identitě,

obsahu i čistotě analyzovaného léčiva. [2]
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2. CÍL PRÁCE
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Cílem této diplomové práce je nalezení vhodné metody stanovení metformin-

hydrochloridu pomoci vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC). Metoda

stanovení metformin-hydrochloridu a jeho příbuzné látky 1-kyanguanidinu bude

aplikována u léčivých přípravků Diaphage 850, Metfirex 850 mg, Metfogamma 850 mg

a Siofor 850.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 METFORMIN-HYDROCHLORID A JEHO VLASTNOSTI

3.1.1 Vzorec a chemické vlastnosti

Metformin-hydrochlorid (C4H12ClN5) je lékopisná látka. Mr = 165,63.

Je to 1,1-dimethylbiguanid-hydrochlorid. Obsahuje 98,5 % až 101,0 % sloučeniny

C4H12ClN5, počítáno na vysušenou látku. [3]

Vlastnosti

Bílé nebo téměř bílé krystaly. Snadno rozpustný ve vodě, těžce rozpustný v ethanolu

96 %, prakticky nerozpustný v acetonu a v dichlormethanu. Teplota tání je 222 °C až

226 °C. [3]

Nečistoty

• 1-kyanguanidin

• 1-(4,6-diamino-1,3,5-triazin-2-yl)guanidin

• N,N-dimethyl-1,3,5-triazin-2,4,6-triamin

• 1,3,5-triazin-2,4,6-triamin (melamin)

• 1-methylbiguanid

• dimethylamin

[3]

3.1.2 Indikace

Metformin-hydrochlorid je perorální antidiabetikum. Používá se k léčbě diabetu mellitu

II. typu u dospělých pacientů, zvláště u pacientů s nadváhou, v případě, že předepsaná

dieta a cvičení nevedou k dostatečné regulaci glykémie. Používá se buď v monoterapii

nebo v kombinaci s ostatními perorálními antidiabetiky, nebo s inzulínem. [4]
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3.1.3 Mechanismus účinku

Jedná se o biguanid s antihyperglykemickým účinkem, který snižuje bazální

i postprandiální hladinu glukózy v plazmě. Nestimuluje sekreci inzulínu, a proto

nezpůsobuje hypoglykémii. Metformin-hydrochlorid může působit prostřednictvím tří

mechanismů:

� Snížením tvorby glukózy v játrech inhibicí glukoneogeneze

a glykogenolýzy.

� Ve svalech zvýšením citlivosti na inzulín, zlepšením absorpce a využití

glukózy na periferii.

� Prodlevou absorpce glukózy ve střevech.

Dále zvyšuje transportní kapacitu všech druhů membránových přenašečů glukózy.

Také příznivě ovlivňuje metabolismus tuků, a to nezávisle na ovlivnění glykémie.

Metformin-hydrochlorid snižuje hladinu celkového cholesterolu, LDL cholesterolu

a triglyceridů. [4]

3.1.4 Farmakokinetické vlastnosti

Biologická dostupnost biguanidů je 50-60 %. Metformin-hydrochlorid dosahuje

maximální plazmatické koncentrace asi za 3 h po perorálním podání, eliminační poločas

je 4,5 h, účinek se udrží 8-12 h. Vazba na plazmatické albuminy je nízká. Biguanidy

nejsou v organismu metabolizovány, vylučují se ledvinami v aktivní nezměněné formě.

[5]

3.1.5 Kontraindikace

Přecitlivělost na metformin-hydrochlorid nebo kteroukoli pomocnou látku, diabetická

ketoacidóza, diabetické prekóma, selhání nebo dysfunkce ledvin. Akutní stavy, které

mohou ovlivnit funkce ledvin, např. dehydratace, závažná infekce, šok. Intravaskulární

podání jodovaných kontrastních látek. Akutní nebo chronická onemocnění, která mohou

ve tkáních vyvolat hypoxii, např. srdeční nebo respirační nedostatečnost, infarkt

myokardu v nedávné době, šok. Dále jaterní nedostatečnost, akutní intoxikace

alkoholem, alkoholismus a kojení. [4]
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 3.1.6 Nežádoucí účinky

Při zahájení léčby jsou velmi časté gastrointestinální poruchy jako nevolnost, zvracení,

průjem, bolesti břicha a ztráta chuti k jídlu. Ve většině případů spontánně odezní.

Velmi vzácně se mohou vyskytnout kožní reakce jako erytém, svědění a kopřivka nebo

snížení absorpce vitamínu B12. [4]

3.1.7 Interakce

Nedoporučuje se současné užívání metformin-hydrochloridu s:

� alkoholem (zvýšené riziko výskytu laktátové acidózy při akutní intoxikaci

alkoholem)

� jodovanými kontrastními látkami (jejich podání může vést k selhání ledvin

působící akumulaci metforminu a riziko vzniku laktátové acidózy).

Zvláštní opatrnost vyžaduje současné užívání metformin-hydrochloridu s:

� glukokortikoidy (systémové i lokální podání), beta-2-sympatomimetiky

a diuretiky (mají vnitřní hyperglykemické účinky)

� ACE-inhibitory (mohou snižovat hladinu glukózy v krvi)

[4]

3.1.8 Přípravky s obsahem metformin-hydrochloridu

� Adimet, Adimet 1000, Ratiopharm GmbH, Ulm, SRN

� APO-metformin 500 mg, APO-metformin 850 mg, APO-metformin 1000 mg,

Apotex Europe B.V., Leiden, Nizozemí

� Glucophage 500 mg, Glucophage 500 mg pro přípravu perorálního roztoku

v sáčcích, Glucophage 850, Glucophage 850 mg pro přípravu perorálního

roztoku v sáčcích, Glucophage 1000 mg, Glucophage 1000 mg pro přípravu

perorálního roztoku v sáčcích, Glucophage XR, Merck KgaA, Darmstadt, SRN,

Merck Santé S.A.S., Lyon, Francie

� Langerin 1000, Zentiva a.s., Hlohovec, SR

� Metfirex 500 mg, Metfirex 850 mg, Metfirex 1 g, Sanofi – Aventis s.r.o, Praha,

ČR

� Metfogamma 500 mg, Metfogamma 850 mg, Metfogamma 1000 mg, Wörwag

Pharma GmbH und Co. KG, Böblingen, SRN
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� Metfogen 500 mg, Metfogen 850 mg, Metfogen 1000 mg, Generics (UK) Ltd.,

Potters Bar, Herts, Velká Británie

� Metformin 1000 mg Zentiva, Zentiva a.s., Hlohovec, SR

� Metformin AL 1000 , Aliud Pharma GmbH und Co. KG, Laichingen, SRN

� Metformin Aurobindo 500 mg, Metformin Aurobindo 850 mg, Metformin

Aurobindo 1000 mg, Aurobindo Pharma Ltd., South Ruislip, Velká Británie

� Metformin Bluefish 500 mg, Metformin Bluefish 850 mg, Metformin Bluefish

1000 mg, Bluefish Pharmaceuticals AB, Stockholm, Švédsko

� Metformin Mylan 500 mg, Metformin Mylan 850 mg, Metformin Mylan 1000

mg, Generics (UK) Ltd., Potters Bar, Herts, Velká Británie

� Metformin Pfizer 500 mg, Metformin Pfizer 850 mg, Metformin Pfizer 1000

mg, Pfizer s.r.o., Praha, ČR

� Metformin Pharmacin 500 mg, Metformin Pharmacin 850 mg, Metformin

Pharmacin 1000 mg, Generics (UK) Ltd., Potters Bar, Herts, Velká Británie

� Metformin Teva 500 mg, Metformin Teva 850 mg, Metformin Teva 1000 mg,

Metformin Teva XR 500 mg, Teva Pharmaceuticals ČR s.r.o., Praha, ČR

� Metformin USV Europe 500 mg, Metformin USV Europe 850 mg, Metformin


[…]


D: Teplota: 30 °C

Kolona: HSF5 (5 µm) 150 x 4,6 mm, Discovery

Mobilní fáze: fosforečnanový pufr pH 6,0 a methanol (97,5:2,5; v/v)

Průtoková rychlost: 0,8 ml/min

UV detekce při: 230 nm

Nástřik: 20 µl

A

B

C

D
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Obrázek 14 Nástřik roztoku standardu metformin-hydrochloridu a standardu

1-kyanguanidinu

A: Průtoková rychlost: 1,0 ml/min

B: Průtoková rychlost: 0,8 ml/min

C: Průtoková rychlost: 0,7 ml/min

Kolona: HSF5 (5 µm) 150 x 4,6 mm, Discovery

Mobilní fáze: fosforečnanový pufr pH 6,0 a methanol (97,5:2,5; v/v)

UV detekce při: 230 nm

Teplota: 60 °C

Nástřik: 20 µl

Jako nejlepší se jevilo použití HSF5 stacionární fáze. Chromatografické podmínky pro

hodnocení metformin-hydrochloridu v léčivých přípravcích kapalinovou chromatografií

jsou uvedeny v Tabulce 2 (str. 50).

A

B

C
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Tabulka 2. Použité chromatografické podmínky pro stanovení metformin-

hydrochloridu kapalinovou chromatografií

Kolona HSF5 (5 µm) 150 x 4,6 mm, Discovery

Složení mobilní fáze Fosforečnanový pufr a methanol (97,5:2,5; v/v)

pH mobilní fáze Nastaveno na 6,0 pomoci koncentrovaného

hydroxidu sodného RS

Průtok 0,7 ml/min

Detekce UV při 230 nm

Teplota na koloně 60,0°C

Nástřik vzorku 20 µl
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5.2 ANALÝZA LÉ ČIVÝCH PŘÍPRAVK Ů S METFORMIN-

HYDROCHLORIDEM

Metformin-hydrochlorid byl hodnocen v léčivých přípravcích Diaphage 850, Metfirex

850 mg, Metfogamma 850 mg a Siofor 850 za chromatografických podmínek

uvedených v Tabulce 2 (str. 50).
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Obrázek 15 Nástřik zkoušených roztoků Diaphage 850, Metfirex 850 mg,

Metfogamma 850 mg a Siofor 850

A: Zkoušený roztok Diaphage 850

B: Zkoušený roztok Metfirex 850 mg

C: Zkoušený roztok Metfogamma 850 mg

D: Zkoušený roztok Siofor 850

A

B

C

D
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Obrázek 16 Nástřik roztoku standardu 1-kyanguanidinu (A) a nástřik

zkoušeného roztoku Metfogamma 850 mg (B)

1-kyanguanidin v léčivých přípravcích Diaphage 850, Metfirex 850 mg, Metfogamma

850 mg a Siofor 850 nebyl detekován.

A

B
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6. ZÁVĚR
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1. Byly zpracovány literární zdroje týkající se metformin-hydrochloridu

a vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

2. Byla optimalizována vhodná metoda hodnocení metformin-hydrochloridu.

3. Pro hodnocení metformin-hydrochloridu byla použita kolona HSF5 (5 µm) 150 x

4,6 mm, Discovery. Jako mobilní fáze byl použit roztok fosforečnanového pufru

o pH 6,0 a methanolu (97,5:2,5; v/v). Průtok mobilní fáze byl 0,7 ml/min, teplota na

koloně 60 °C. Vlnová délka UV detektoru byla nastavena na 230 nm.

4. Tato metoda byla aplikována na léčivé přípravky Diaphage 850, Metfirex 850 mg,

Metfogamma 850 mg a Siofor 850.

5. Metoda byla vyvinuta s ohledem na příbuznou látku 1-kyanguanidin.

6. 1-kyanguanidin v léčivých přípravcích Diaphage 850, Metfirex 850 mg,

Metfogamma 850 mg a Siofor 850 nebyl detekován.

7. Validace nalezené metodiky bude předmětem další práce.

8. Tato práce byla prezentována na 39. konferenci Syntéza a analýza léčiv,

2.9. – 4.9.2010 v Bratislavě
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SOUHRN

Hodnocení biologicky aktivních látek kapalinovou chromatografií XII.

Diplomová práce

Kendziorová Nela

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Byla optimalizována metoda stanovení metformin-hydrochloridu vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografií v přípravcích Diaphage 850, Metfirex 850 mg,

Metfogamma 850 mg a Siofor 850. Při práci bylo použita HSF5 kolona. Jako mobilní

fáze byl použit roztok fosforečnanového pufru a methanolu (97,5:2,5; v/v). pH bylo

nastaveno na 6,0 pomoci koncentrovaného hydroxidu sodného RS. Průtok mobilní fáze

byl 0,7 ml/min. Teplota na koloně byla 60,0 °C. Vlnová délka UV detektoru byla

nastavena na 230 nm.
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ABSTRACT

Determination of the Biologically Active Substances using Liquid Chromatography XII.

Thesis

Kendziorová Nela

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

The method for determination of the metformin-hydrochloride by high-performance

liquid chromatography in pharmaceutical preparations Diaphage 850, Metfirex 850 mg,

Metfogamma 850 mg and Siofor 850 was optimalised. HSF5 column was used.

A mobile phase composed of phosphate butter and methanol (97,5:2,5; v/v) at a flow

rate 0,7 ml/min was used for the separation. pH was adjusted to 6,0 using concentrated

sodium hydroxide. The temperature was set at 60,0 °C. Detection was carried out at

230 nm.