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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Velmi málo překlepů.

Dotazy a připomínky:
Str. 13: v seznamu přípravků s metforminem kapitola 3.1.8 jsem nenašel Diaphage
Str. 28 Opravdu se u metody 3 a 4 jednalo o silikagelové kolony?
V DP se vyskytují v různých částech různé názvy: fosforečnan, fosfát, používáte i anglické
názvy chemikálií.
Str. 45, Obr 9 - pro přehlednost by bylo vhodné zachovat posloupnost ve změnách v MF i
v pořadí chromatogramů
Str. 52, Obr 16 - Pro větší ilustrativnost by mohla být vyjádřena koncentrace nastřikovaných
roztoků, nebo alespoň roztoku 1-kyanguanidinu, nejlépe v % vzhledem k metforminu.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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